
ООО «Стандарт-Мед»
__________________________________
пр-кт  50  лет  Октября,  12/16,  помещ.1,
г.Саратов, 41009

vincent301297@yandex.ru
ГАУ СО СОЦ «УДАРНИК»
__________________________________
тер.  оздоровительный  центр  Ударник,
зд.1,  с.  Шумейка,  с.п.  Красноярское,
Саратовское обл., 413161

udarnik_s@mail.ru

РЕШЕНИЕ № 064/07/3-1068/2023 
о признании жалобы необоснованной

14 августа 2023 года                                                                                  г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе: 

1. П.Э. Кошманов – заместитель руководителя, председатель Комиссии; 
2. Е.В. Кравцова – старший государственный инспектор отдела контроля

органов власти, член Комиссии;
3. Я.А. Мелещенко –специалист-эксперт отдела контроля органов власти,

член Комиссии,
в присутствии:
-представителя  ООО  «Стандарт-Мед»  Кубланова  Е.Е.  (доверенность  от

09.01.2023 №03/фас/);
-представителей  ГАУ  СО  СОЦ  «Ударник»  Нерозя  И.А.,  Шапкариной  Д.Ю.

(доверенность от 10.08.2023 №7),
рассмотрев жалобу  ООО «Стандарт-Мед» на действия заказчика –   ГАУ СО «СОЦ
«УДАРНИК»  при  проведении  закупки  №32312615581  на  оказание  услуг  по
прохождению периодического медицинского осмотра для сотрудников ГАУ СО «СОЦ
«УДАРНИК», руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

2023-6804

mailto:vincent301297@yandex.ru
mailto:vincent301297@yandex.ru
mailto:vincent301297@yandex.ru
mailto:vincent301297@yandex.ru
mailto:vincent301297@yandex.ru
file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


УСТАНОВИЛА:

04.08.2023 в Саратовское УФАС России поступила жалоба  ООО «Стандарт-
Мед» (далее – Заявитель) на действия заказчика –  ГАУ СО «СОЦ «УДАРНИК» (далее
–  Заказчик)  при  проведении  закупки  №32312615581  на  оказание  услуг  по
прохождению периодического медицинского осмотра для сотрудников ГАУ СО «СОЦ
«УДАРНИК».

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Из  жалобы  следует,  что  Заказчик  безосновательно  отклонил  заявку  ООО
«Стандарт-Мед».

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

В  соответствии  с  ч.  5  ст.  4  Закона  о  закупках,  при  закупке  в  единой
информационной  системе  http://zakupki.gov.ru  (далее  -  Единая  информационная
система)  размещается  информация  о  закупке,  в  том  числе  извещение  о  закупке,
документация  о  закупке,  проект  договора,  являющийся  неотъемлемой  частью
извещения  о  закупке  и  документации  о  закупке,  изменения,  вносимые  в  такое
извещение  и  такую документацию,  разъяснения  такой  документации,  протоколы,
составляемые  в  ходе  закупки,  а  также  иная  информация,  размещение  которой  в
Единой  информационной  системе  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за
исключением случаев, предусмотренных ч. 15 и 16 ст. 4 Закона о закупках.

26.07.2023  в  Заказчиком  в  Единой  информационной  системе  размещено
извещение  №32312615581  на  оказание  услуг  по  прохождению  периодического
медицинского  осмотра  для  сотрудников  ГАУ  СО  «СОЦ  «УДАРНИК»  (далее-
Извещение).

Из  протокола  подведения  итогов  №32312615581  от  02.08.2023  следует,  что
комиссия приняла решение отклонить заявку участника ООО «Стандарт-Мед» в связи
с тем,  что заявка  не соответствует  требованиям Извещения о  проведении запроса
котировок (место расположения не соответствует).

По  мнению  Заявителя,  отклонение  заявки  безосновательно,  поскольку
периодический осмотр работников может проводиться мобильными медицинскими
бригадами  врачей-специалистов  медицинской  организации  в  соответствии  с  п.4
приказа  Минздрава  России  от  28.01.2021  №  29н  «Об  утверждении  Порядка
проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров

2023-6804



работников,  предусмотренных  частью  четвертой  статьи  213  Трудового  кодекса
Российской Федерации,  перечня медицинских противопоказаний к осуществлению
работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам,
при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические
медицинские осмотры».

Согласно п.8 Извещения исполнитель оказывает Услуги по месту нахождения
соответствующего  медицинского  учреждения  Исполнителя,  расположенного  в
Саратовской области, г. Энгельс. 

Согласно  пп.6  п.31  Извещения  котировочная  заявка  должна  содержать
следующие сведения:  копии документов,  подтверждающих соответствие участника
конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
требованиям,  установленным  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся предметом закупки, за исключением случая, предусмотренного
подпунктом "е" пункта 9 настоящей части.

Из  п.5  ст.4  Закона  о  закупках  следует,  что  проект  договора,  является
неотъемлемой  частью  извещения  об  осуществлении  конкурентной  закупки  и
документации о конкурентной закупке.

Согласно  п.3.3.   Приложения  №4  к  Извещению  -  Гражданско-правовому
договору  №  на  оказание  услуг  по  прохождению  периодического  медицинского
осмотра  сотрудников  ГАУ  СО  «СОЦ  «УДАРНИК»  (далее-Приложение№4)
исполнитель  гарантирует,  что  обладает  всеми  необходимыми  разрешениями
(лицензиями,  сертификатами)  для  оказания  Услуг.  Исполнитель  действует  на
основании  лицензии  на  медицинскую  деятельность  серии   ___________________,
выданной «___»_____________ 202___г., срок действия ____________________.

В соответствии с п.4.6 Приложения№4 исполнитель должен иметь лицензию на
осуществление медицинской деятельности, по следующим видам услуг:

-  по  медицинским  осмотрам  (предварительным,  периодическим)  с  адресом
места  осуществления  работ  (услуг),  выполняемых  (оказываемых)  в  составе
лицензируемого вида деятельности на территории города Энгельса (в соответствии с
п.  46 ч.  1  ст.  12 ФЗ от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности»;  Постановление  Правительства  РФ  от  01.06.2021  №  852  «О
лицензировании  медицинской  деятельности  (за  исключением  указанной
деятельности,  осуществляемой  медицинскими  организациями  и  другими
организациями,  входящими  в  частную  систему  здравоохранения,  на  территории
инновационного центра «Сколково»).

Исходя из Извещения о проведении Запроса котировок Заказчик требовал от
участников закупки наличие в лицензии на осуществление медицинской деятельности
с адресом места осуществления работ (услуг) - на территории города Энгельса.

2023-6804



Вместе с тем, в составе заявки Заявителем была приложена выписка из реестра
лицензий по состоянию на 23.05.2023, в которой не указано право на осуществление
медицинской  деятельности,  по  по  медицинским  осмотрам  (предварительным,
периодическим)  с  адресом  места  осуществления  работ  (услуг),  выполняемых
(оказываемых) в составе лицензируемого вида деятельности на территории города
Энгельса.

С учетом существующего правового регулирования закупочной деятельности в
рамках  Закона о  закупках,  заказчикам  предоставлено  право  сформировать  свою
систему  закупок  в  зависимости  от  особенностей  осуществления  деятельности,
установив при необходимости дополнительные критерии отбора участников закупки.

Данное право согласуется с целями и задачами Закона о закупках, направленного
в первую очередь на выявление в результате закупочных процедур лица, исполнение
контракта  которым  в  наибольшей  степени  будет  отвечать  целям  эффективного
использования источников финансирования, удовлетворения потребности заказчиков
в  товарах,  работах,  услугах  с  необходимыми  показателями  цены,  качества  и
надежности  (указанная  позиция  отражена  в  определении  Судебной  коллегии  по
экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации от 27.04.2021 N 305-
ЭС20-24221, от 31.07.2017 N 305-КГ17-2243, от 20.07.2017 N 305-КГ17-3423).

При этом,  целесообразность  установления  в  документации о  закупке тех  или
иных  требований  к  участникам  закупки,  критериев  оценки  поступающих  от
участников предложений, в отсутствие доказательств дискриминационного характера
таких  требований  и  критериев  оценки,  направленности  на  необоснованное
ограничение  организатором  торгов  количества  участников  закупки,  не  может
выступать в качестве самостоятельного предмета оценки антимонопольного органа.

Заявитель Извещение о проведении запроса котировок не обжаловал, напротив.
подавая  заявку  на  участие  в  закупке  выразил  согласие  с  установленными  в
документации  критериями,  подтвердил,  что  ознакомлен  с  извещением  о  закупке,
проектом договора и согласился выполнять все указанные в них условия. 

При таких обстоятельствах, доводы жалобы признаются необоснованными. 
На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями  18.1,  23  Закона  о

защите конкуренции», Комиссия
РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Стандарт-Мед» на действия заказчика –  ГАУ СО «СОЦ
«УДАРНИК»  при  проведении  закупки  №32312615581  на  оказание  услуг  по
прохождению периодического медицинского осмотра для сотрудников ГАУ СО «СОЦ
«УДАРНИК» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение

2023-6804



трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии Е.В. Кравцова

Я.А. Мелещенко

2023-6804


		2023-08-17T19:11:18+0300
	Universe




